
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 32 

DEL 24/03/2023 
 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE 

DI POZZOLO FORMIGARO ED IL LICEO STATALE E. AMALDI DI NOVI LIGURE 

PER L’ATTIVAZIONE DEI PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER 

L’ORIENTAMENTO. 
 
 

L'anno duemilaventitre, addì  ventiquattro, del mese di marzo, alle ore 14:00 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       CARAMAGNA LORENZO Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 37 del 14.03.2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

POZZOLO FORMIGARO ED IL LICEO STATALE "E. AMALDI" DI NOVI LIGURE PER 

L'ATTIVAZIONE DEI PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER 

L'ORIENTAMENTO. 

 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio 

Segreteria 

F.to Dott.ssa Sara Mancarella 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che questo Ente si avvale consuetudinariamente di convenzioni finalizzate alla 

formazione ed all’orientamento, al fine di agevolare le scelte professionali degli studenti e di 

contribuire alla loro formazione offrendo l'opportunità di inserirsi, in futuro, nel mondo del lavoro, 

anche sulla scorta delle esperienze acquisite; 

 

Considerato che 

 in materia di tirocini formativi e di orientamento trovano applicazione le disposizioni di cui 

alla L. n. 196/1997, al D.M. n. 142/1998, alla circolare del Ministero del Lavoro n. 92/1998, 

alla direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2005 ed alla circolare del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 12/09/2011, la quale chiarisce le modalità 

di svolgimento dei tirocini formativi e di orientamento nelle Pubbliche Amministrazioni; 

 al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 

lavoro e realizzare momenti d'alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi 

formativi i soggetti richiamati all'art. 18, comma 1, lett. a), della L. n. 196/1997, possono 

promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che 

abbiano già assolto l'obbligo scolastico; 

 la L. n. 145/2018, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di Bilancio 2019) ha disposto la 

ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al D. Lgs. n. 77/2005, in 

“percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento”; 

 ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 77/2005, tali percorsi costituiscono una modalità di 

realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per 

assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 

 ai sensi della legge 13 luglio 2015, n. 107, art. 1, co. 33-43, i percorsi in esame sono 

organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione scolastica 

come parte integrante dei percorsi d’istruzione; 

 durante i percorsi gli studenti sono soggetti all’applicazione delle disposizioni del d.lgs. 9 

aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 



 

Dato atto che il LICEO STATALE E. AMALDI di Novi Ligure (AL) ha trasmesso una bozza di 

convenzione per l’attivazione dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento per gli 

studenti; 

 

Rilevato, in particolare, che i tirocini sono finalizzati alla realizzazione di momenti di alternanza tra 

studio e lavoro, previsti nei piani di studio nell'ambito dell'offerta formativa dei percorsi educativi 

di istruzione e formazione professionale; 

 

Ritenuto, pertanto, di stipulare la convenzione con il LICEO STATALE E. AMALDI di Novi 

Ligure che permette l'accesso all'Ente di tirocinanti presso il Comune di Pozzolo Formigaro e regola 

i rapporti tra il predetto Istituto, in qualità di soggetto promotore, ed il presente Ente, in qualità di 

soggetto ospitante; 

 

Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 1 della presente convenzione l'attivazione di detti tirocini non ha alcun costo 

per il Comune in qualità di soggetto ospitante; 

 ad esclusivo carico del soggetto promotore, come specificato ai sensi dell’art. 5 dell’allegata 

convenzione, vengono garantite sia l’assicurazione INAIL contro infortuni sul lavoro, sia la 

copertura assicurativa a titolo di responsabilità civile; 

 il Comune si impegna ad accogliere, a titolo gratuito e presso le proprie strutture, un numero 

di studenti variabile in funzione delle disponibilità ed il predetto accoglimento non 

costituisce, in alcun modo, rapporto di lavoro; 

 

Visti il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, del responsabile del servizio 

interessato in ordine alla regolarità tecnica nonché quello in merito alla legittimità della proposta di 

delibera espresso dal Segretario Comunale; 

 

Dato atto che per il presente deliberato non necessita acquisire il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000, trattandosi di atto che non comporta alcun aumento di 

spesa e/o diminuzione di entrata né oneri riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell'Ente; 

 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di aderire alla proposta promossa dal LICEO STATALE E. AMALDI di Novi Ligure 

diretta allo svolgimento, presso il Comune di Pozzolo Formigaro, di percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento a favore degli studenti interessati, nel rispetto 

delle condizioni di accesso e formazione previste; 

 

3. di approvare lo schema di convenzione allegato, dando atto che la stessa avrà la durata di 

anni tre a partire dalla data di sottoscrizione della convenzione da parte del dirigente 

scolastico, ossia il 13/03/2023, e produrrà i suoi effetti per gli anni scolastici 2022/2023, 

2023/2024, 2024/2023, come disposto dall’art. 7, co. 1, della convenzione); 

 

4. di autorizzare il Sindaco alla stipula della suddetta convenzione; 

 

5. di dare atto che il presente deliberato non comporta, per il Comune di Pozzolo Formigaro, 

oneri finanziari, né oneri riflessi diretti o indiretti sul proprio patrimonio; 



 

6. di trasmettere il presente atto al Dirigente del LICEO STATALE E. AMALDI di Novi 

Ligure; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito 

Istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno 28 marzo 2023 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 

124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 
Addì, 28 marzo 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

È divenuta esecutiva il giorno 07 aprile 2023 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
Addì, _________________  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal 28 

marzo 2023 al  12 aprile 2023 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  28 marzo 2023              
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 28 marzo 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 


